202ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 201ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP:  A Gerente II do 7

CFP Lislly Telles de Barros encaminhou a este CRP-MG para conhecimento Ofício 8

Circular de nº 016/2016, que trata da Resolução CFP nº002/2016, que regulamenta a 9

Avaliação Psicológica em Concurso Público e processos seletivos de natureza pública e 10

privada e revoga a Resolução CFP nº 001/2002. Deliberação: A Diretoria deliberou o 11

envio da norma administrativa apresentada à gerência de Comunicação para ampla 12

divulgação, utilizando os meios de divulgação desta Casa, a categoria e a sociedade em 13

Geral. CRP-12 – Santa Catarina: O Conselho Regional de Psicologia de Santa Catarina  14

encaminhou, via e-mail, a este Regional para conhecimento a Carta, a qual este CRP-MG 15

também é signatária, enviada a Conselheira Presidente do Conselho Federal de 16

Psicologia, Sra. Marisa Monteiro Borges, pugnando pela suspensão da Resolução CFP nº 17

034/20015 por aquele Conselho Federal e pelo encaminhado para próxima  APAF, 18

considerando que a publicação da referida Resolução não atendeu os procedimentos 19

outrora sedimentado no Sistema Conselhos de Psicologia. Desse modo, o devido 20

encaminhamento a APAF visa ampliar o debate, sanar os questionamentos pertinentes 21

em relação a alguns artigos, a inserção de outros, bem como respeitar o processo 22

democrático pactuado há anos, segundo o qual cabe à APAF deliberar sobre as 23

Resoluções concernentes ao sistema Conselhos de psicologia. Deliberação: Os 24

membros da Diretoria teve conhecimento da carta apresentada e deu ciência a mesma. 25

CRP -05: O Conselho Regional do Rio de Janeiro encaminhou a este CRP-MG, ofício nº 26

050/2016, contendo o agradecimento do envio a aquele Regional da publicação “A 27

Psicologia e a População em Situação de Rua: Novas propostas, velhos desafios.” 28

Deliberação: A Diretoria tomou ciência dos agradecimentos recebidos. CREPOP- ES: O 29

Conselho de Regional de Psicologia da 16 Região – CRP-16 – ES, representado pela 30

Psicóloga Conselheira Sra. Barbara Lara de Araújo Merçoni, encaminhou e-mail a esta 31

Diretoria agradecendo o apoio e a parceria do Conselho Regional de Psicologia de Minas 32

Gerais, na realização da Oficina Regional “ Psicologia em Foco Especial: O 33

enfrentamento às Situações de emergências e desastres.” Ocorrida no dia 29 de janeiro 34

de 2016, sexta-feira, no teatro da Faculdade Pitágoras de Linhares/ES. Deliberação: A 35

Diretoria tomou ciência dos agradecimentos recebidos. Conselho Estadual de Saúde: O 36

Conselho Estadual de Saúde – CES encaminhou, via e-mail, a este CRP-MG edital e a 37

Pauta da Reunião Plenária do dia 15 de fevereiro de 2016. Encaminhou ainda, agenda 38

anula CES/MG das reuniões Ordinárias e Extraordinárias 2016. Deliberação: A Diretoria 39

deliberou encaminhar as informações recebidas à psicóloga Lourdes Machado para 40

conhecimento e providências. Diogo Horta Miguel: Analista de Artes do SESC Diogo 41

Horta Enviou a esta Diretoria para apreciação convite a Sra. Dalcira Ferrão, conselheira e 42

coordenadora do GT Psicologia e Diversidade Sexual, participação de um bate – papo 43

que será realizado no dia 18 de março, às 21h, que terá como tema a discussão a 44

transexualidade e a presença. Na oportunidade indagou sobre a existência neste 45

Conselho de um GT sobre portadores de sofrimento mental e doenças mentais. 46

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar o convite para a Conselheira Dalcira 47

Ferrão, confirmando a presença dela como representante do CRP-04. Informar a 48

existência da Comissão de Saúde, na qual está vinculado o GT de Saúde Mental.  Nota 49

OAB: O advogado deste Conselho, Hermano encaminhou a esta Diretoria para 50

conhecimento da notícia que o Conselho Pleno da OAB decidiu pedir afastamento 51

cautelar imediato do deputado Eduardo Cunha da presidência da Câmara e, se o 52

Conselho de ética da Casa concluir que ele quebrou decoro, exigir a sua cassação. 53

Deliberação: Após leitura da noticia apresentada a Diretoria deu ciência e manifestou 54

que, por ora, avaliou-se não ser pertinente nenhuma manifestação do CRP-MG. Gerência 55

Técnica/CRP-04: A Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando nº 05/2016  56

requerendo análise e deliberação referente o levantamento das despesas necessárias 57

para realização da pesquisa “ A atuação dos Psicólogos em Programas para Homens 58

Autores de Violência.” A ser realizada pela equipe CREPOP/CRP-MG. Deliberação: A 59

Diretoria deliberou solicita a Conselheira Cláudia Natividade que apresente a proposta da 60

pesquisa para ser discutida e deliberada para próxima reunião Plenária. Gerência 61

Técnica/CRP-04: A Gerente Técnica Flávia Santana Encaminhou para apreciação desta 62

Diretoria proposta de ofício a ser enviada ao CRP- 07 em resposta a solicitação daquele 63

Regional a respeito das indagações sobre o funcionamento das APACs- Associação de 64

Proteção e Assistência aos Condenados. Deliberação: A Diretoria deliberou verificar se o 65

GT de psicologia jurídica também não é o espaço para contribuir com esta pauta no 66

âmbito do CRP-MG. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine 67

Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, 68

será assinada por mim. Belo Horizonte, 02 de fevereiro de 2016.    69